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Celem otrzymywania kwasów sulfono- się w sposób rozmaity, np, wyciąga się je al-
wych poddaje się, jak wiadomo, ropę lub koholem lub innym rozpuszczalrrikieni, bądź
jej destylaty działaniu stężonego lub dy- też wydziela się je w postaci soli metali
miącego kwasu siarkowego w temperaturze ziem alkalicznych lub w postaci soli metali
zwykłej lub podniesionej. Po tej obróbce ciężkich.
kwasem siarkowym część kwasów sulfono- Wynalazek niniejszy polega fla tern, że
wych, a mianowicie kwasy o wysokim cię- pomienione sulfokwasy węglowodorów rop-
żarze cząsteczkowym, pozostają w roztwo- nych otrzymuje się nie z ropy lub jej desty-
rze, podczas gdy kwasy o niskim ciężarze laitów, lecz ze związków tlenowych, tak
cząsteczkowym przechodzą do warstwy zwanych kwasów ropnych lub wogóle kwa-
czariaego kwasu siarkowego. SÓW) znajdujących się w ropie lub jej de-

Oddzielanie tych kwaków sulfonowych stylatach, oczyszczonych uprzednio niewiel-
od czarnego kwasu siarkowego uskutecznia ką ilością kwasia siarkowego i przemytych



ługiem, W sposób żiwykle stosowany przy
oczyszczaniu tych destylatów, służących do
oświetlenia lub celów podobnych. Uwagi
te dotyczą również otrzymywania sulfo-
kwasów z produktów utleniania olejów mi¬
neralnych pochodzenia innego, jak np. ole¬
jów, wytwarzanych z węgla, torfu, bitumin.

Ropa lub jej destylaty, lub też inne ole¬
je mineralne, zawierają związki tlenowe o
składzie najrozmaitszym, zależnym od po¬
chodzenia surowca, temperatury wrzenia,
od frakcyj lub od sposobu otrzymywania
destylatu/ Podczas wydzielania z destyla¬
tu tych związków tlenowych ługami, wy¬
dzielają się również wraz z temi solami al-
kalicznemi węglowodory, rozpuszczając się
w tych ostatnich. Węglowodory te różnią
się swym składem i własnościami od desty¬
latu, z którego zostały otrzymane. Następ¬
nie te związki alkaliczne wraz z zawartemi
w nich węglowodorami rozkłada się kwa¬
sem, suszy i sulfonuje w warunkach zwy¬
kłych. Ciecz, poddana działaniu kwasu
siarkowego, rozdziela się na dwie warstwy,
z których górna składa się z kwasów sulfo¬
nowych i produktu wyjściowego, dolna zaś
z czarnego kwasu siarkowego, zawierające¬
go rozpuszczone ciała zesmolone, powstałe
wskutek sulfonowania.

Skoro należy wydzielić kwasy sulfono¬
we, znajdujące się w warstwie górnej, w
stanie czystym, wówczas warstwę tę wykłó¬
ca się wodą lub innym rozpuszczalnikiem.
Kwasy sulfonowe przechodzą dó roztworu
wodnego, skąd otrzymuje się je w stanie
stężonym lub po zobojętnieniu w postaci
soli. Jeżeli przy wykłócaniu wodą powsta¬
nie emulsja trwała, rozkłada się ją w spo¬
sób zwykły. Część kwasów sulfonowych,
zawartą w warstwie czarnego kwasu siar¬
kowego, wydziela się w sposób następujący:
czarny kwas siarkowy rozcieńcza się wodą
dotąd, dopóki nie nastąpi możliwie dokład¬
ne oddzielenie się kwasu siarkowego od
warstwy zesmolonej, poczem tę ostatnią
zobojętnia się wapnem w takiej ilości, aby

cała zawarta w smole ilość kwasu siarko¬
wego uległa zobojętnieniu. Wreszjcie kwa^
sy sulfonowe wyługowuje się wodą i oczy¬
szcza zapomocą wyciągania rozpuszczalni¬
kami w rodzaju benzyny, benzolu, lub kwa¬
sy te zagęszcza się j ako takie albo w posta¬
ci ich soli.

Przykład. 100 kg produktu, składają¬
cego się ze związków tlenowych ropy i in¬
nych węglowodorów, obrabia się uprzednio
5 kg kwasu siarkowego o 66° Be, wskutek
tego tworzy się niewielka ilość smoły, którą
się usuwa, pozostałą zaś masę miesza się
energicznie w ciągu ^ godziny z 20 kg dy¬
miącego kwasu siarkowego. Po usunięciu
warstwy kwasu, powstałej po odstaniu się
cieczy, masę przereagowaną wykłóca się z
4 kg wody, nagrzewa do 30° C i wykłóca
ponownie z 4 kg alkoholu, poczem po odsta¬
niu się w ciągu godziny oddziela się war¬
stwę dolną, stanowiącą roztwór sulfokwa-
sów, i ten ostatni odparowuje się jak *
zwykle.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Sposób otrzymywania sulfokwasów
z ropy naftowej lub jej destylatów, lub też
z innych olejów mineralnych, pochodzących
z łupków, szyfrów, węgla burego lub innego
węgla kamiennego, znamienny tern, że jako
produkt wyjściowy do sulfonowania służy
nie ropa, jej destylaty lub oleje mineralne,
lecz ich związki tlenowe, wydzielone z
nich ługiem.

2. Sposób według zastrz. 1; znamienny
tern, że jako produkt wyjściowy służą nie-
tylko związki tlenowe węglowodorów z ro¬
py naftowej lub inne, lecz i mieszanina tych
związków tlenowych z olejami mineralnemi,
wchodzącemi w skład mieszaniny w roz¬
maitym stosunku ilościowym.
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